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Anotace

Bakalářská práce se věnuje historii průmyslového a technického

vývoje v Českých Budějovicích od počátku 20. století až po současnost. Část

práce obecně charakterizuje vývoj od průmyslové revoluce a reflektuje

důležité vynálezy, osobnosti a jejich vliv. Další text se věnuje jednotlivým

průmyslovým a technickým oborům i podnikům, které působily nebo

dodnes působí v Českých Budějovicích. Poslední kapitola se zabývá

přehledem tematické literatury.

Klíčová slova: České Budějovice, 20. století, průmysl, historie, rozvoj, věda

a technika

Abstract

This Bachelor thesis focuses on industrial and technical

development and history in České Budějovice from the beginning

of 20th century to present day. The first part of this thesis deals with

characterization of industrial development since the beginning

of industrial revolution and reflects on important inventions, public

figures and their influence. The next part describes the individual industry

and technical fields that were or still are connected with the city of České

Budějovice. The last chapter deals with the overview of thematic literature.

Key words: České Budějovice, 20th century, industry, history,

development, science and technology
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Úvod

Průmyslová revoluce a mechanizace výroby v 18. a 19. století

neodmyslitelně předcházely dnešnímu technickému a průmyslovému

rozvoji. Zejména v 19. století vznikala v Českých Budějovicích řada větších

i menších průmyslových podniků, z nichž některé ve městě působí dodnes.

Asi jen málokdo dnes ví, jak rozmanitý byl vývoj průmyslových odvětví a

jaké ukazatele jej zrychlily a usnadnily. Práce řeší právě tento jejich vývoj

a ukazatele, pokládá si otázky: Jak se tyto ukazatele projevily v regionu?

Jaké osobnosti se zasloužily o rozvoj určitých oblastí? Dále práce také

sleduje historii jednotlivých sfér. Jako taková by mohla pomoci pedagogům

technické výchovy při regionální výuce. Z hlediska stále se zvyšující

poptávky po technických oborech je důležité více seznámit žáky

s technikou a rozvíjet u nich gramotnost v této problematice.

Pro vypracování jsou stěžejními informačními zdroji Technické

památky Českých Budějovic od Milana Bindera a Daniela Kováře, dále

odborný článek Vývoj průmyslu na území Českých Budějovic od počátku

19. století do 80. let 20. století od Jiřího Dvořáka a Jana Kubeše. Důležitým

zdrojem je rovněž Encyklopedie Českých Budějovic. Další literatura

k tématu je podrobně uvedena v kapitole Přehled literatury a v seznamu

použité literatury. K vypracování byly použity metody indukce, dedukce,

přímé metody, stratifikace, komparace a také analýzy literárních zdrojů,

jejich třídění a porovnání. Záměrem je vytvořit ucelený stručný přehled

o technickém rozvoji v Českých Budějovicích.
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1. Cíle

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit stručný přehled

technického a průmyslového vývoje v Českých Budějovicích od 20. století

až po současnost. Práce může být určena k regionální výuce budoucích

učitelů technické výchovy a žáků. Konkrétně jako výchozí materiál

pro vytvoření základního povědomí o počátcích, růstu, jednotlivých

odvětvích, transformaci a rozvoji průmyslu, technického pokroku a s tím

souvisejícími ekonomickými změnami.

Dílčí cíle

1. Provést analýzu literatury vztahující se k bakalářské práci.

2. Stručně charakterizovat vývoj techniky od průmyslové revoluce.

3. Seznámit se s rozvojem jednotlivých průmyslových odvětví

v regionu a popsat jejich vývoj v dějinných souvislostech.

4. Vymezit a analyzovat hlavní oblasti průmyslového rozvoje

na Českobudějovicku.

5. Identifikovat a charakterizovat hlavní oblasti dopravy, energetiky,

potravinářského průmyslu, strojírenství a ostatního průmyslu.

6. Opatřit obrázkovou přílohu.
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2. Charakteristika rozvoje techniky a průmyslu

Důležitým mezníkem pro pochopení vědeckotechnického vývoje

ve 20. století je přelomová dějinná událost, a to průmyslová revoluce.

Průmyslová revoluce započala v Anglii. Byla to pomalá hospodářská

proměna, která začala v 18. století a přibírala na dynamice v letech

1760-1815.1 Ukazatelem této hospodářské přeměny byly nové vynálezy,

které přinesly zrychlení výrobních procesů. Mezi ně řadíme např. válcování

profilového železa, jež zavedl anglický železářský mistr Henry Cort roku

1754.2 Tento vynález zajišťoval vyšší produkci oceli. Se stejným jménem je

také spojen pojem pudlování, které Cort vynalezl a použil roku 1783.3

V textilním průmyslu pozvedl výrobu vynález pohyblivého člunku roku

1733.4 Podobných vylepšení byla na přelomu 18. a 19. století celá řada, ale

největším předělem je všeobecně parní stroj,5 vynalezený Skotem Jamesem

Wattem, který si ho nechal patentovat na sklonku 60. let 18. století. Roku

1775 vznikla firma Boulton a Watt, jež vlastnila monopol na výrobu

Wattova dvojčinného parního stroje až do roku 1800. Parní stroj si posléze

našel místo v mnohých průmyslových odvětvích jako hornictví,

strojírenství, potravinářském a textilním průmyslu, ale také v dopravě, kde

se značně začal zkracovat čas cestování. Významným konstruktérem

parních lokomotiv byl George Stephenson. V pozdější době nahradil parní

energii účinnější spalovací motor.

1 MAUROIS, André. Dějiny Anglie. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 1993, s. 371
2 PATURI, Felix R. Kronika techniky. Praha: Fortuna Print 1993, s. 145
3 PATURI, Felix R. Kronika techniky. Praha: Fortuna Print 1993, s. 155
4 MAUROIS, André. Dějiny Anglie. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 1993, s. 371
5 Pozn.: James Watt navázal na parní stroje Thomase Newcomena (1664-1729), jeho vynález
dovedl k dokonalosti.
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Obrázek 1: Lokomotiva George Stephensona

Tyto nové hospodářské aspekty znamenaly přerod od manufaktury

k tovární výrobě. S tím souvisí také proměna měst, která se začala více

zalidňovat a rozšiřovat příchodem lidí z venkova. Ti přicházeli do měst

za pracovními příležitostmi, které přinesla industrializace. Vznikla nová

tzv. dělnická třída, která ovlivnila svět i ve filozofické a politické rovině až

do současné doby. Historik Zdeněk Jindra rozlišuje pojmy industrializace a

průmyslová revoluce tak, že se tyto pojmy po obsahové stránce ztotožňují,

ale jako průmyslovou revoluci všeobecně přijímá dynamický vzestup

továrního průmyslu v určitém období. Jako industrializaci označuje

dlouhodobý a do dnešní doby neukončený proces, v západní literatuře se

stejný název užívá i jako synonymum pro kapitalismus.6

Postupem času se moderní průmysl začal dostávat do celého světa,

ostatní země se začaly vyrovnávat Anglii, která si udržela prvenství až

do 30. let 19. století. Jednou ze zemí, do které se výdobytky průmyslové

revoluce dostaly, byla i habsburská monarchie, jejíž součástí byly i české

země. Rozpoložení rozmanitých průmyslových komplexů bylo dáno jak

tradicí (např. várečné právo, sklářská tradice), tak i podle surovin a jiných

komodit, které se nacházely v určité oblasti. Díky ložiskům železné rudy se

začalo rozvíjet v oblasti Kladna a Dvora Králové hutnictví, na Ústecku se

rozšířil průmysl chemický. Velice dobře se dařilo v Čechách cukrovarnictví,

6 JAKUBEC, Ivan-JINDRA, Zdeněk. Dějiny hospodářství českých zemí: od počátku
industrializace do konce habsburské monarchie. Praha: Karolinum, 2006, s. 10
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jež dosahovalo na sklonku 19. století špičkové úrovně.7 Dynamiku dobře se

rozvíjejícího strojního průmyslu zastupovaly na přelomu 19. a 20. století

Škodovy závody v Plzni, které se v té době zabývaly i zbrojním průmyslem.

Dalším významným strojařským podnikem byla továrna na kočáry

v Kopřivnici, založena roku 1850, která se o něco později

přetransformovala na výrobu vagónů a automobilů.8 Obdobným podnikem

byla také firma Laurin a Klement, jež se zabývala výrobou bicyklů,

motocyklů a automobilů. Dominantním oborem na severu Čech byl textilní

průmysl.9

O výstavbu mostů, železnic, stavbu silnic a dalších komunikací se

zasloužili Vojtěch Lanna v Čechách, na Moravě a ve Slezsku zejména bratři

Kleinové. V nově vznikající elektrotechnice se nejvíce prosadil Emil Kolben,


[…]


Pro vypracování bakalářské práce bylo potřeba prostudovat poměrně

velké množství literatury. Výborným zdrojem byly brožury k podnikovým

výročím. Řada z nich, zvláště z období minulého režimu, je však ideově

zabarvena, a proto bylo někdy nutné porovnat informace s jiným zdrojem.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit stručný přehled

technického a průmyslového vývoje v Českých Budějovicích od 20. století

až po současnost. Vzhledem k historii některých oborů bylo nutné

pro jejich kontext popsat stručný vývoj i do doby před 20. stoletím. Dále

byly v textu identifikovány 3 hlavní ukazatele, jež ovlivnily a urychlily daný

vývoj Českých Budějovic. Prvním z nich je příznivá dopravní situace. České

Budějovice byly už od středověku významným obchodním a dopravním

uzlem. V 19. století přispělo ke zlepšení a zrychlení dopravy budování

nových komunikací a také koněspřežná a říční doprava. Významným

počinem bylo zavedení železničních vleček přímo do továren.

Druhým ukazatelem pro rozvoj průmyslových komplexů byla rovněž

levná pracovní síla, díky níž se ve městě začaly budovat pobočky již

zavedených firem, často z Vídně, nebo též vznikaly nové továrny.

Příkladem mohou být sirkárny, smaltovny, Koh-i-noor či továrna na tabák.

Třetím předpokladem byla blízkost surovin potřebných k výrobě,

v určitých oborech, také tradice a zemědělský ráz regionu. Na tomto

předpokladu se dá také vysledovat úspěšnost jednotlivých oborů.

V blízkosti regionu se nacházela grafitová ložiska, dále kaolín a dostatek

dřeva. Z těchto komodit těžily hlavně sirkárny, dřevozpracující podniky a

Koh-i-noor. Tyto ukazatele se v Českých Budějovicích projevily kladně a

byly velmi důležité pro vznik průmyslové struktury v regionu.

Osobnosti, které můžeme označit za přínosné pro rozvoj města, lze

rozdělit podle národnosti na osoby českého a německého původu,

2. polovina 19. století byla přízračná vznikáním konkurence mezi oběma

živly, a to díky zakládání nových, převážně akciových společností s českým

osazenstvem. Akciové byly proto, že čeští podnikatelé neměli tolik kapitálu

oproti většinou již zavedeným německým průmyslníkům. K přínosným
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osobnostem můžeme zařadit právníky Augusta Zátku a Františka

Hromadu, kteří stáli u vzniku u mnoha českých podniků, včetně Českého

akciového pivovaru. Nejdůležitějšími rodinami působícími v regionu byli

Hardthuthové v tužkárenském, a v počátku i keramickém oboru, Pernerové

ve zvonařství, Lannové v lodní dopravě, výrobě lodí a stavění komunikací.

Ve strojírenském průmyslu pak Julius Škrlandt či Emanuel Kubricht.

Na přelomu 19. a 20. století se objevily další osobnosti, které si České

Budějovice vybraly pro své podnikání.

Kapitola Charakteristika vývoje techniky a průmyslu podává obecný

přehled důležitých změn, které se staly základní hnací silou pro daný

rozvoj. Následuje kapitola Stručný přehled dopravy v regionu České

Budějovice, ve které je rozvedena hlavně koněspřežná, železniční a

automobilová doprava. V neposlední řadě se též zabývá městskou

hromadnou dopravou. Další kapitola Energetika stručně líčí vznik a důvody

pro vybudování elektráren a teplárny ve městě. V potravinářském

průmyslu je velký prostor věnován pivovarnictví, jež je pro České

Budějovice příznačné. Další podkapitoly se zabývají mlékárenstvím a

cukrovarnictvím, podkapitola Ostatní potravinářské podniky líčí další

významné obory patřící do jmenované sféry.

Kapitola Strojírenství v Českých Budějovicích je koncipována v široké

rovině, jsou v ní zařazeny strojírny, slévárny, zvonařství, výroba jehel a

další menší podniky, zabývající se kovovýrobou. Předposledním tématem

je Ostatní průmysl v Českých Budějovicích, do kterého je zařazen tabákový

průmysl, Koh-i-noor, smaltovny, sirkárny a papírna. Kapitola Přehled

literatury přibližuje informační zdroje a autory, orientující se na průmysl,

hospodářství a technický rozvoj.

Na základě analýzy literatury se dá konstatovat, že na průmysl měly

negativní vliv hospodářské krize, obě světové války, dále rozpad Rakouska-

Uherska i komunistický režim. Vliv obou válek, s nimiž je spojeno řízené

válečné hospodářství, měl neblahý vliv hlavně na potravinářský průmysl,

ve kterém se v té době používalo mnoho náhražek, a snižovala se kvalita

produktů. V důsledku 2. světové války také zaniklo nebo bylo později

znárodněno mnoho podniků. Důvodů bylo více, např. to byl židovský původ
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daného podnikatele, po válce zase odsun německého obyvatelstva, ten se

týkal i některých průmyslníků německého původu. Období

komunistického režimu charakterizuje zánik drobných živností a slučování

továren pod regionální podnik (např. Jihočeské pivovary). Některé podniky

procházejí generální rekonstrukcí, jiné zase chátrají a jsou na nich

provedeny pouze menší opravy, důležité pro jejich chod. Plánované

hospodářství mělo také na svědomí některá nesmyslná nebo krátkozraká

rozhodnutí, která příliš rozvoji neprospívala. Po roce 1989 byl opět

obnoven volný trh a řady podniků se týkala privatizace a restituce.

Myslím si, že by se v daném tématu dalo pokračovat, ideální by byla

didaktická transformace tématu a obsahu, např. vytvořit soubor příprav

na hodiny technické výchovy na 2. stupni ZŠ. Dalším nápadem by mohlo

být vypracování exkurzí do některých továren, aby si žáci dovedli lépe

představit, co výroba obnáší.
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