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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Historie technickoprůmyslového rozvoje Českých Budějovic
od počátku 20. století po současnost

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Celkové hodnocení práce:

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň

klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Oponentský posudek se v souladu se směrnicí vedoucího katedry aplikované fyziky a techniky č. 1/2017

nevypracovává.

V Českých Budějovicích dne 2. 3. 2021 Doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v. r.

vedoucí katedry